
REGISTRO GENERALE N. 630 del 15/11/2022 

 

COMUNE DI OLZAI 
AREA TECNICA 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 630 del 15/11/2022 

DETERMINAZIONE N. 158 del 09/11/2022 
PROPOSTA N. 802 del 09/11/2022 
 
OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DEI LAVORI SERVIZIO “GESTIONE E MANUTENZIONE ORDINARIA DEL 

CIMITERO CON PULIZIA E CURA DEL VERDE” AD OLZAI - CIG Z42382DD4B 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che: 

- con Delibera di Consiglio Comunale n. 11 in data 19/05/2022 esecutiva, è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022/2024; 

- con Delibera di Consiglio Comunale n. 12 in data 19/05/2022 esecutiva, è stato approvato il Bilancio di 
Previsione Finanziario 2022/2024; 

Considerato che: 

- ai sensi del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, art. 107, spettano ai dirigenti tutti i compiti, compresa 
l'adozione di atti che impegnano l’Amministrazione verso l'esterno, che la legge e lo Statuto 
espressamente non riservino agli Organi di Governo dell'Ente; 

- negli Enti privi di personale di qualifica dirigenziale le funzioni spettanti ai dirigenti sono svolte dai 
Responsabili degli uffici e dei servizi, ai sensi dell'art. 109 del D. Lgs. n. 267/2000; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 83 del 03/06/1997 avente ad oggetto: “ORGANIZZAZIONE 
DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI-INDIVIDUAZIONE RESPONSABILI DEI SERVIZI E UFFICI”;  
Visto il Decreto Sindacale n. 6 in data 14 luglio 2022, prot. n. 2948, con il quale al Geometra Giovanni Maria 
Morisano – Vicesindaco – Assessore ai Lavori Pubblici, è stato attribuito l’incarico nell’area delle posizioni 
organizzative - Area Tecnica, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 109, comma 2, del Decreto Lgs. n. 
267/2000;  
Dato atto che l'istruttoria ai fini dell'adozione del presente atto è stata espletata dal Funzionario Morisano 
Francesco, assunto con incarico ex. Art.1 comma 557, L.211/2004 per il funzionamento del Servizio Tecnico 
e Servizio Idrico Integrato presso il Comune di Olzai, il quale assume anche il ruolo di Responsabile del 
Procedimento ai sensi dell'art. 6 bis della Legge 07.08.1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni e 
non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto d'interesse; 

Considerato che è volontà dell’Amministrazione Comunale di Olzai procedere con l’affidamento del 
servizio di gestione e manutenzione ordinaria del cimitero con pulizia e cura del verde. 
Vista la delibera della Giunta Comunale n. 61 in data 25 agosto 2022 di approvazione del capitolato 
e ad impartire direttive per l’appalto del servizio;  
Visto  
- l’art. 37 comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei Contratti Pubblici”, come modificato e 

integrato dal decreto correttivo (D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56);  
- l'art. 36 del D. Lgs. 50/2016 in funzione della disciplina sostitutiva di cui all'art. 1 del decreto-legge n. 

76 del 2020 convertito in Legge n. 120 del 11.09.2020, relativo ai contratti sottosoglia che prevede 
espressamente al comma 2 - lettera B) quanto segue:  
Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 
ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: b) per affidamenti di importo 
pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro per i lavori, e per le forniture e i servizi, 
mediante affidamento diretto previa valutazione di tre preventivi, ove esistenti, per i lavori, e, per i 
servizi e le forniture, di almeno cinque operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato 
o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti. I lavori 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 630 del 15/11/2022 

possono essere eseguiti anche in amministrazione diretta, fatto salvo l’acquisto e il noleggio di mezzi, 
per i quali si applica comunque la procedura di cui al periodo precedente. L’avviso sui risultati della 
procedura di affidamento contiene l’indicazione anche dei soggetti invitati; 

Atteso che:  
- per l’esecuzione del suddetto intervento è necessario rivolgersi ad una ditta specializzata; 
- è stato dato mandato al Responsabile dell’ufficio Tecnico Comunale di curare tutti gli adempimenti 

necessari per l’affidamento e l’esecuzione dei lavori; 
Preso atto che la Regione Sardegna ha attivato una centrale di committenza, denominata “Sardegna Cat” 

attraverso la quale persegue l’obiettivo di semplificare i processi di acquisto di servizi e forniture in favore 

degli Enti Locali e delle altre Amministrazioni sul territorio e di incentivare la razionalizzazione della spesa e 

la trasparenza di rapporti con gli operatori economici locali; 

Visto che si è proceduto alla apertura delle buste delle offerte nel portale SARDEGNA CAT con il supporto 
del Professionista Geometra Francesco Antonio Rondoni, incaricato dal Comune di Olzai per lo svolgimento 
di tale funzione. 
Vista la gara numero 400413 del 20 ottobre 2022 (con scadenza fissata per la presentazione delle offerte 
alla data del 25 ottobre 2022), espletata nel portale SARDEGNA CAT con la quale sono state invitate le 
seguenti ditte: 
Ditta Edoardo Corbu di Olzai; 
Ditta Michele Columbu di Olzai; 
Ditta I.ME.CO. di Nuoro; 
Vista l’offerta presentata alla data di scadenza dalla seguente ditta: 
Ditta Edoardo Corbu, sede legale Via Rossini, 4 08020 Olzai (NU), la quale ha offerto la cifra totale per mesi 
quattordici a partire dal 01 novembre 2022 euro 15.513,68 (iva compresa) di cui: per l’anno 2022 al mese 
pari a euro 1.108,12 (iva compresa) e pari ad euro 2.216,24 (iva compresa) per le due mensilità 2022;  
ed euro 13.297,44 per dodici mesi del 2023;   
Considerata la somma complessiva da impegnare di euro 15.513,68 (iva compresa) per mesi quattordici 
fino al 31 dicembre 2023 con eventuale proroga fino al 31 dicembre 2024;  

Ritenuto pertanto provvedere all’aggiudicazione del “servizio di gestione e manutenzione ordinaria del 
cimitero con pulizia e cura del verde a Olzai” alla Ditta Edoardo Corbu, sede legale Via Rossini, 4 08020 
Olzai (NU), che ha offerto la cifra di euro 15.513,68 (iva compresa) per mesi quattordici mesi fino al 31 
dicembre 2023 con eventuale proroga fino al 31 dicembre 2024. 
Visto che si è provveduto all’acquisizione del DURC REGOLARE di cui al Numero Protocollo INAIL_34698506 
in data 30/09/2022 con scadenza il 28/01/2023; 
Accertata la regolarità dell'istruttoria e l'assenza di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 6/bis L.241/1990 e 
del vigente Piano di Prevenzione della Corruzione; 
Visti 
- il T.U.E.L. approvato con Decreto Lgs. n. 267/2000, e successive modifiche e integrazioni;  
- il vigente Statuto comunale;  
- il vigente regolamento comunale di contabilità;  
- il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare i punti 6 e 9.1 del principio contabile applicato della contabilità 

finanziaria (all. 4/2);  
Per i motivi esposti in premessa; 
 

DETERMINA 
 

Di considerare la premessa come parte integrante ed essenziale del presente atto; 

Di aggiudicare il “SERVIZIO DI GESTIONE E MANUTENZIONE ORDINARIA DEL CIMITERO CON PULIZIA 
E CURA DEL VERDE A OLZAI” alla ditta Edoardo Corbu, sede legale Via Rossini, 4 08020 Olzai (NU), che ha 
offerto la cifra totale di euro 15.513,68 (iva compresa) per mesi quattordici mesi; 

Di affidare il “SERVIZIO DI GESTIONE E MANUTENZIONE ORDINARIA DEL CIMITERO CON PULIZIA E 
CURA DEL VERDE A OLZAI” alla ditta Edoardo Corbu che ha offerto la cifra di euro 15.513,68 (iva 
compresa) per mesi quattordici mesi; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 630 del 15/11/2022 

Di stabilire che il Servizio sarà svolto dal 01 novembre 2022 fino al 31 dicembre 2023 con eventuale 
proroga di un anno fino al 31 dicembre 2024; 
Di impegnare: 

- per l’anno 2022 in relazione al “SERVIZIO DI GESTIONE E MANUTENZIONE ORDINARIA DEL 
CIMITERO CON PULIZIA E CURA DEL VERDE A OLZAI” a favore della ditta Edoardo Corbu la cifra di 
euro 2.216,24 (iva compresa) come nel riepilogato seguente prospetto; 

Eserc. Finanz. 2022  

Cap./Art. 7690 Descrizione Spese di gestione cimitero 

Miss./Progr. 12/09 PdC finanz. 1.03.02.09.008 

CIG Z42382DD4B 

Creditore Ditta Edoardo Corbu, sede legale Via Rossini, 4 08020 Olzai (NU) 

Causale 
Servizio di gestione e manutenzione ordinaria del cimitero con pulizia e cura del verde a 

Olzai 

Importo € 2.216,24     

- per l’anno 2023 in relazione al “SERVIZIO DI GESTIONE E MANUTENZIONE ORDINARIA DEL CIMITERO 

CON PULIZIA E CURA DEL VERDE A OLZAI” a favore della ditta Edoardo Corbu la cifra di euro 13.297,44 
(iva compresa) come riepilogato nel seguente prospetto: 

Eserc. Finanz. 2023  

Cap./Art. 7690 Descrizione Spese di gestione cimitero 

Miss./Progr. 12/09 PdC finanz. 1.03.02.09.008 

CIG Z42382DD4B 

Creditore Ditta Edoardo Corbu, sede legale Via Rossini, 4 08020 Olzai (NU) 

Causale 
Servizio di gestione e manutenzione ordinaria del cimitero con pulizia e cura del verde a 

Olzai 

Importo € 13.297,44     

 

Di dare atto che la presente aggiudicazione diventa efficace appena sarà acquisita la documentazione di 
verifica dei requisiti ex art. 80 D.Lgs. 50/2016; 
Di dare atto che mediante il portale dell’Autorità Nazionale Anticorruzione al procedimento di affidamento 

è stato assegnato il CIG: Z42382DD4B; 
Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;  
Di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo al momento dell’apposizione del visto di 
regolarità contabile del Responsabile del Servizio Finanziario attestante la copertura finanziaria della spesa, 
ai sensi dell’art. 183, comma 7 del TUEL;  
Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 
che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al 
controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del 
visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione 
come parte integrante e sostanziale. 
Di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet del Comune di Olzai, nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” e all’Albo Pretorio on line, così come previsto dall’art.31 c.1 della 
L.18/06/2009, n. 69 dal Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n.33.  
Di trasmettere per gli adempimenti di competenza copia del presente atto all'Ufficio Ragioneria; 
Di depositare copia originale della presente Determinazione all’ufficio Segreteria per l’archiviazione nel 
fascicolo delle Determinazioni dell’anno 2022. 
 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 630 del 15/11/2022 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Arch. Morisano Francesco 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Geom. Morisano Giovanni Maria 

 
 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 802 del 09/11/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio MORISANO GIOVANNI MARIA in data 
15/11/2022 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 802 del 09/11/2022 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio SEDDA  ALESSANDRA  il 
15/11/2022. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 962 

 
Il 17/11/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 630 del 15/11/2022 con 
oggetto 
 
AGGIUDICAZIONE DEI LAVORI SERVIZIO “GESTIONE E MANUTENZIONE ORDINARIA DEL CIMITERO CON 
PULIZIA E CURA DEL VERDE” AD OLZAI - CIG Z42382DD4B 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da VICE SINDACO MORISANO GIOVANNI MARIA il 17/11/20221 

 
Copia digitale di documento informatico prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


